
 

Bern, 17. August 2023  

 
Kaufkraft-Demo vom 16. September: Anreise 

Extrazüge 

Die Fahrt im Extrazug ist gratis. Die bestellten Zugkompositionen sind sehr gross und bieten 

jeweils mehr als 1000 Sitzplätze an. Der Fahrplan ist unten angegeben. Aufgrund von Baustellen 

plant die SBB etwas längere Fahrzeiten, daher den Fahrplan bitte genau anschauen. 

Für die Rückfahrt nach Freiburg, Lausanne, Nyon und Genf konnte die SBB keinen Extrazug mit 

akzeptablen Fahrtzeiten anbieten. Deshalb fahren Demo-Teilnehmende mit Regelzügen gratis 

zurück. Details dazu weiter unten. 

Fahrplan 

Extrazug Ost Rorschach - Bern: 

Hinfahrt 

 
Abfahrtszeiten 
Rorschach, Gleis 5, 08.59  
St. Gallen, Gleis 2, 09.20 
Gossau SG, Gleis 4, 09.31 
Uzwil, Gleis 3, 09.47 
Wil SG, Gleis 2, 09.56 
Winterthur, Gleis 3, 10.28 
Zürich HB, Gleis 32, 10.53 
Baden, Gleis 3, 11.26 
Aarau, Gleis 6, 12.00 
Olten, Gleis 8, 12.10 
Anfahrt Bern, Gleis 1: 13.06 

Rückfahrt 
Abfahrt ab Bern, Gleis 6, 16.44 
 
Ankunftszeiten 
Olten, Gleis 7, 17.11 
Aarau, Gleis 3, 17.25 
Baden, Gleis 1, 17.52 
Zürich HB, Gleis 33, 18.14 
Winterthur, Gleis 5, 18.47 
Wil SG, Gleis 2, 19.18 
Uzwil, Gleis 4, 19.39 
Flawil, Gleis 1, 19.44 
Gossau SG, Gleis 3, 19.59 
St. Gallen, Gleis 2, 20.08 
Rorschach, Gleis 4, 20.30 

 
ACHTUNG:  

• Bei der Hinfahrt hält der Zug aus Rorschach aus betriebstechnischen Gründen nicht in 
Flawil an, bei der Rückfahrt schon.  

• Treffpunkt für SEV-Mitglieder, die in Zürich zusteigen: Treffpunkt 10.30 Uhr vor dem 
Eingang HB, Europallee, (es gibt Verpflegung spendiert vom SEV)  

 

  



2 
 

Extrazug West Genf – Bern:  

Hinfahrt 

 

Abfahrtszeiten 
Genève, Gleis 6, 10.32  
Nyon, Gleis 3, 10.48 
Lausanne, Gleis 6, 11.17 
Fribourg, Gleis 3, 12.45 
Anfahrt Bern, Gleis 2: 13.16 

Rückfahrt 
 
Nach Freiburg mit  

• Der BLS S-Bahn, Abfahrt 16.45 vom 
Gleis 1, Plätze sind reserviert, Durch-
sage auf dem Perron beachten.  

Nach Lausanne, Nyon und Genf mit  
• Dem IC, Abfahrt 16.34 vom Gleis 3, 

Ankunft in Lausanne um 17.47, in 
Nyon um 18.15, in Genf um 18.31, 
Plätze sind reserviert, Durchsage auf 
dem Perron beachten.  

• Dem IR, Abfahrt 17.04 vom Gleis 3, 
Ankunft in Lausanne um 18.17, in 
Nyon um 18.55, in Genf um 19.01, 
Plätze sind reserviert, Durchsage auf 
dem Perron beachten. 

 
Für die gratis Rückfahrt nach Freiburg, Lausanne, Nyon und Genf. mit den Regelzügen ist ein Spe-
zialbillett erforderlich. Das Billett wird im Extrazug während der Hinfahrt verteilt. Verbände be-
kommen dazu einen zusätzlichen Vorrat Spezialbillette. 

Zubringerbillette 

Alle SEV-Mitglieder, die kein GA oder FVP-GA haben, und einen Extrazug benutzen wollen, kön-

nen die Zubringerbillette zu den Extrazügen rückerstatten lassen. Schickt das Billett (und eure 

Bankangaben) nach dem 16. September an info@sev-online.ch oder per Post an SEV, Zentral-

sekretariat, Steinerstrasse 35, Postfach 1008, 3000 Bern 6. 

Gruppenreservationen und -tickets 

Für Regionen, die nicht auf den Extrazug zurückgreifen können, besteht die Möglichkeit, Abteile 

im Zug zu reservieren und Gruppentickets mit 30% Rabatt zu kaufen. Bei einem Gruppenticket 

ist zu beachten, dass die Gruppenmitglieder im selben Zug zusammen reisen müssen. Das SGB-

Sekretariat kann die Reservationen oder Bestellungen übernehmen. Dazu bitte Rücksprache mit 

Benoît Gaillard nehmen (benoit.gaillard@sgb.ch). 

 

mailto:info@sev-online.ch
mailto:benoit.gaillard@sgb.ch

